Rua Julio dos Santos, 2021 – Fone/Fax: (54) 3378-1105 / 3378-2022 – CNPJ: 92.406.180/0001-24 – Ernestina – RS,
 E-mail: gabinete@pmernestina.rs.gov.br-www.ernestina.rs.gov.br

1

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

MENOR PREÇO POR ÍTEM, de acordo com o art. 40, caput, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 (de aplicação subsidiária ao
pregão, nos termos do art. 9º, da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002).

Edital de Pregão para aquisição de  brinquedos e jogos pedagógicos para Secretaria de Educação.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que às 8:30 horas, do dia 23 de outubro do ano de 2018, na sala de Licitações, localizado no
prédio da Prefeitura Municipal, na Rua Júlio dos Santos, 2021, Bairro Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de apoio,
designados pela Portaria nº 179/2009, com finalidade de receber propostas e documentos da habilitação, objetivando a aquisição
de Equipamentos com recursos vinculados da Estruturação da Rede de Serviços  de Atenção Básica de Saúde,  nos termos da Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e do Decreto Municipal nº 016/2007, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006. A presente licitação será do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, consoante às condições estatuídas neste Edital.

1. DO OBJETO

.

1.1. A presente Licitação tem por objeto a aquisição de Brinquedos e jogos pedagógicos para uso com os alunos da Educação
Infantil da Rede Municipal de Ensino, com atendimento de qualidade e humanizado priorizando o bem estar de todos através
dos recursos da Secretaria da Educação - PAR.

1.2. RELAÇÃO DE ITENS:

PRODUTO VALOR
REFERÊNCIA

(R$)
 01 berço para bonecas- metal aproximado 50 a 55cm, comprimento aproximado 60 a 65cm,
suportar até 3kg, material metal e tecido.

119,00

 01 bola de borracha, diâmetro aproximado 100 a 105 mm, peso aproximado 115 a 135g
circunferência aproximado30 a 35, material borracha, idade recomendada 3 a 4 anos.

38,50

 01 bola com guizo- borracha diâmetro aproximado 120 a 130mm. Peso aproximado 140 a 160
circunferência aprox..30 a 40, material de borracha, idade recomendado de 3 a 4 anos.

155,00

01 bola de basquete- vinil diâmetro aproximado 125 a 130mm.Peso aproximado 60 a 100g
circunferência aprox. 40 a 45cm, material vinil, idade recomendada 3 a 4 anos.

49,00

01 bola de futebol- vinil diâmetro aprox.. 125 a 130mm.Peso aproximado 60 a 100g circunferência
aprox40 a 45, material vinil, idade recomendada 2 a 4 anos.

49,00

01 bola de vôlei- vinil diâmetro aprox. 125 a 130mm, Peso aprox. 60 a 100g circunferência aprox.
40ª 45 cm, material vinil, idade recomendada 3 a 4 anos.

49,00

01 boneca bebê branca, com chupeta e mamadeira- vinil com dimensão aprox71X37X55 cm, peso
aprox..1,5 a 2kg, idade recomendada 1 a 3 anos, material vinil e tecido , gênero feminino. Obs: sem
cabelos

119,00

01 boneca bebê negra, com chupeta e mamadeira- vinil dimensão aprox71X37X55cm, peso
aprox.1,5 a 2kg idade recomendada 1 a 3 anos, material vinil e tecido, gênero feminino.Obs:sem
cabelos

129,00

01 boneca menina branca- vinil dimensão aprox.. 1,5 a 2,00 kg, idade recomendada 1 a 3 anos,
material vinil e tecido, gênero feminino.Obs: sem cabelos

100,00

01 boneca menina negra- vinil dimensão aprox. 1,5 a2 kg , idade recomendada 1 a 3 anos, material
vinil e tecido, gênero feminino. Obs: com cabelos.

690,00

01 boneco menino negro- vinil dimensão aprox. 71X37X55cm. Peso aprox.1,5 a 2kg , idade
recomendada 1 a 3 anos, material vinil e tecido, gênero masculino.Obs: com cabelos.

690,00

01 boneco menino branco- vinil dimensão aprox. 71X37X55 cm,peso aprox. 1,5 a 2 kg, idade
recomendada 1 a 3 anos, material vinil e tecido, gênero masculino.Obs:com cabelos.

690,00

01 carrinho de boneca- metal altura aprox.. 60 a 65cm, largura aprox.. 15 a 20 cm, profundidade
aprox.. 30 a 40 cm, peso aprox.de 1 a 2 kg, material metal, borracha, tecido e plástico, gênero
feminino.

105,00

01 encaixes mamãe e filhotes- papelão altura aprox.. 24 a 26 cm, largura aprox.. 4 a 6 cm,
profundidade do encaixe 15 a 20 cm, peso aprox.. 300 g, idade recomendada a partir de 2 anos,
material papelão.

95,00

01 Quebra-cabeça progressivo- papelão altura 20 a 30 cm, larguraaprox. 4 a 6 cm, comprimento
20 a 25 cm, pesoaprox. 200 a 300 g, idade recomendada de 3 a 4 anos, 16 peças material papelão.

38,00

Rua Julio dos Santos, 2021 – Fone/Fax: (54) 3378-1105 / 3378-2022 – CNPJ: 92.406.180/0001-24 – Ernestina – RS,
 E-mail: gabinete@pmernestina.rs.gov.br-www.ernestina.rs.gov.br

2

ERROR: undefined

OFFENDING COMMAND: f‘~

STACK: